
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 184 (XXVIII) — Nr. 594 Joi, 4 august 2016

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.003. — Ordin al ministrului mediului, apelor și pădurilor

privind aprobarea Planului de management și

Regulamentului siturilor Natura 2000 ROSPA0093 

Pădurea Bogata și ROSCI0137 Pădurea Bogății ...... 2

ACTE ALE AUTORITĂȚII NAȚIONALE 

DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

32. — Ordin privind aprobarea Metodologiei de întocmire

a Raportului anual de către titularii de licențe din

sectorul energiei electrice și privind modificarea unor

ordine ale președintelui Autorității Naționale de 

Reglementare în Domeniul Energiei .......................... 3–32



ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL MEDIULUI, APELOR ȘI PĂDURILOR

O R D I N

privind aprobarea Planului de management și Regulamentului

siturilor Natura 2000 ROSPA0093 Pădurea Bogata 

și ROSCI0137 Pădurea Bogății

Având în vedere Referatul de aprobare nr. 110.328/A.C. din 23 mai 2016 al

Direcției biodiversitate,

ținând cont de Decizia etapei de încadrare nr. 6.878 din 3 august 2015 și

Adresa nr. 16.928 din 27 noiembrie 2015, emise de Agenția pentru Protecția

Mediului Brașov, Avizul Ministerului Culturii nr. 2.101 din 12 aprilie 2016, Adresa

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale nr. 89.264/321.241 din 22 aprilie 2016,

Adresa Ministerului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice nr. 30.519 din

25 martie 2016 și Adresa Direcției generale păduri nr. 27.877/ES din 14 aprilie

2016,

în temeiul prevederilor art. 21 alin. (2) din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 57/2007 privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor

naturale, a florei și faunei sălbatice, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 49/2011, cu modificările și completările ulterioare, precum și ale art. 13 alin. (4)

din Hotărârea Guvernului nr. 38/2015 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul mediului, apelor și pădurilor emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Planul de management al siturilor Natura 2000

ROSPA0093 Pădurea Bogata și ROSCI0137 Pădurea Bogății, prevăzut în anexa

nr. 1.

Art. 2. —  Se aprobă Regulamentul siturilor Natura 2000 ROSPA0093

Pădurea Bogata și ROSCI0137 Pădurea Bogății, prevăzut în anexa nr. 2.

Art. 3. — Anexele nr. 1 și 2*) fac parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

p. Ministrul mediului, apelor și pădurilor,

Viorel Traian Lascu,

secretar de stat

București, 30 mai 2016.

Nr. 1.003.

*) Anexele nr. 1 și 2 se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 594 bis, care se

poate achiziționa de la Centrul pentru relații cu publicul al Regiei Autonome „Monitorul Oficial”,

București, șos. Panduri nr. 1. 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 594/4.VIII.2016

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 594/4.VIII.2016

3

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  N A Ț I O N A L E  

D E  R E G L E M E N T A R E  Î N  D O M E N I U L  E N E R G I E I

AUTORITATEA NAȚIONALĂ DE REGLEMENTARE ÎN DOMENIUL ENERGIEI

O R D I N

privind aprobarea Metodologiei de întocmire a Raportului anual de către titularii de licențe 

din sectorul energiei electrice și privind modificarea unor ordine ale președintelui 

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

Având în vedere dispozițiile art. 13 alin. (2) lit. a), b) și d) din Legea energiei electrice și a gazelor naturale nr. 123/2012,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul prevederilor art. 5 alin. (1) lit. c) și ale art. 9 alin. (4) lit. f) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 33/2007

privind organizarea și funcționarea Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, aprobată cu modificări și completări

prin Legea nr. 160/2012,

președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei emite următorul ordin:

Art. I. — Se aprobă Metodologia de întocmire a Raportului

anual de către titularii de licențe din sectorul energiei electrice,

prevăzută în anexa care face parte integrantă din prezentul

ordin.

Art. II. — Condițiile generale asociate licenței pentru

exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei

electrice și, după caz, a energiei termice produse în cogenerare,

aprobate prin Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 80/2013, publicat în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 702 din 15 noiembrie

2013, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 5, punctul 7 se abrogă.

2. Articolul 33 va avea următorul cuprins:

„Art. 33. — (1) Titularul licenței întocmește și transmite

autorității competente un raport anual referitor la activitățile ce

fac obiectul licenței, având formatul și conținutul prevăzute în

metodologia emisă de autoritatea competentă.

(2) Titularul licenței transmite periodic autorității competente

date care sunt necesare acesteia pentru evaluarea și

monitorizarea pieței de energie electrică; datele vor fi transmise

în conformitate cu reglementări emise de autoritatea

competentă, care stabilesc periodicitatea de transmitere a

datelor și formatele (formulare/machete) pentru înscrierea

acestora.”

Art. III. — Condițiile generale asociate licenței pentru

activitatea de furnizare a energiei electrice, aprobate prin

Ordinul președintelui Autorității Naționale de Reglementare în

Domeniul Energiei nr. 8/2014, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 119 din 18 februarie 2014, se modifică

după cum urmează:

1. La articolul 5, punctul 7 se abrogă.

2. Articolul 43 va avea următorul cuprins:

„Art. 43. — (1) Titularul licenței întocmește și transmite

autorității competente un raport anual referitor la activitățile ce

fac obiectul licenței, având formatul și conținutul prevăzute în

metodologia emisă de autoritatea competentă.

(2) Titularul licenței transmite periodic autorității competente

date necesare acesteia pentru evaluarea modului de funcționare

a pieței de energie electrică din România, a nivelului de

eficiență, concurență și transparență; datele vor fi transmise în

formatul și cu periodicitatea stabilite prin reglementările emise

de autoritatea competentă.”

Art. IV. — Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 73/2014 privind

aprobarea Condițiilor generale asociate licențelor pentru

prestarea serviciului de distribuție a energiei electrice, publicat

în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 599 din 12 august

2014, se modifică după cum urmează:

1. La anexa nr. 1, articolul 46 va avea următorul cuprins:

„Art. 46. — Titularul licenței întocmește și transmite autorității

competente un raport anual referitor la activitățile ce fac obiectul

licenței, având formatul și conținutul prevăzute în metodologia

emisă de autoritatea competentă.”

2. La anexa nr. 2, articolul 42 va avea următorul cuprins:

„Art. 42. — Titularul licenței întocmește și transmite autorității

competente un raport anual referitor la activitățile ce fac obiectul

licenței, având formatul și conținutul prevăzute în metodologia

emisă de autoritatea competentă.”

Art. V. — Articolul 56 din Condițiile generale asociate licenței

pentru prestarea serviciului de transport al energiei electrice,

pentru prestarea serviciului de sistem și pentru administrarea

pieței de echilibrare, aprobate prin Ordinul președintelui

Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei

nr. 104/2014, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 783 din 28 octombrie 2014, se modifică și va avea următorul

cuprins:

„Art. 56. — Titularul licenței întocmește și transmite autorității

competente un raport anual referitor la activitățile ce fac obiectul

licenței, având formatul și conținutul prevăzute în metodologia

emisă de autoritatea competentă.”

Art. VI. — Condițiile generale asociate licenței pentru

activitatea traderului de energie electrică, aprobate prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul

Energiei nr. 13/2015, publicat în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 169 din 11 martie 2015, se modifică după cum

urmează:

1. La articolul 5, punctul 5 se abrogă.

2. Articolul 25 va avea următorul cuprins:

„Art. 25. — (1) Titularul licenței întocmește și transmite ANRE

un raport anual referitor la activitățile ce fac obiectul licenței,

având formatul și conținutul prevăzute în metodologia emisă de

autoritatea competentă.

(2) Titularul licenței transmite periodic ANRE date necesare

acesteia pentru evaluarea modului de funcționare a pieței de

energie electrică din România, a nivelului de eficiență,

concurență și transparență; datele vor fi transmise în formatul

și cu periodicitatea stabilite prin reglementările emise de ANRE.”

Art. VII. — Articolul 43 din Condițiile generale asociate

licenței pentru administrarea piețelor centralizate de energie

electrică, aprobate prin Ordinul președintelui Autorității Naționale

de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 163/2015, publicat în



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 594/4.VIII.2016

4

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 918 din 11 decembrie

2015, se modifică și va avea următorul cuprins:

„Art. 43. — Titularul licenței întocmește și transmite autorității

competente un raport anual referitor la activitățile ce fac obiectul

licenței, având formatul și conținutul prevăzute în metodologia

emisă de autoritatea competentă.”

Art. VIII. — Obligațiile de raportare prevăzute în alte

reglementări specifice emise de Autoritatea Națională de

Reglementare în Domeniul Energiei rămân în vigoare.

Art. IX. — Se abrogă Ordinul președintelui Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei nr. 59/2008

privind aprobarea Metodologiei de întocmire a Raportului

financiar de către titularii de licențe, publicat în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 579 și 579 bis din 31 iulie 2008,

precum și Ordinul președintelui Autorității Naționale de

Reglementare în Domeniul Energiei nr. 51/2005 privind

aprobarea Procedurii de întocmire a raportului de activitate

anual de către titularii de licențe, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 1 din 3 ianuarie 2006.

Art. X. — Entitățile organizatorice din cadrul Autorității

Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, precum și

persoanele fizice și juridice care au calitatea de titulari de licențe

duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. XI. — Primul an de raportare conform metodologiei

prevăzute la art. I este anul 2016.

Art. XII. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei,

Niculae Havrileț

București, 19 iulie 2016.

Nr. 32.

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E

de întocmire a Raportului anual de către titularii de licențe din sectorul energiei electrice

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

SECȚIUNEA 1
Scop și domeniu de aplicare

Art. 1. — Metodologia stabilește modul de întocmire a

Raportului anual de către titularii de licențe din sectorul energiei

electrice, conform prevederilor condițiilor asociate licențelor și

legislației în vigoare.

Art. 2. — Conținutul Raportului anual și formatul de raportare,

prevăzute de prezenta metodologie, au în vedere impactul

fiecărui tip de activitate, ce face obiectul unei licențe acordate de

către ANRE, asupra funcționării SEN și a pieței de energie

electrică.

Art. 3. — Metodologia se aplică de către toți titularii de licențe

acordate de către ANRE pentru desfășurarea de activități în

cadrul sectorului energiei electrice.

SECȚIUNEA a 2-a
Abrevieri și definiții

Art. 4. — (1) Abrevierile utilizate în cuprinsul prezentei

metodologii au semnificațiile prevăzute în reglementările

specifice sectorului energiei electrice și actele normative în

vigoare.

(2) Pe lângă abrevierile menționate la alin. (1) se folosesc și

următoarele:

a) ANRE — Autoritatea Națională de Reglementare în

Domeniul Energiei;

b) EE — energie electrică;

c) ET — energie termică;

d) OTS — operatorul de transport și de sistem;

e) OPE — operatorul pieței de energie electrică.

Art. 5. — Termenii și expresiile de mai jos au următoarele

semnificații:

1. activități licențiate — sunt activitățile ce formează obiectul

licențelor acordate de către ANRE în sectorul energiei electrice,

așa cum sunt definite de cadrul legislativ și detaliate în

reglementările aprobate de ANRE;

2. an de depunere a Raportului anual la ANRE — este anul

calendaristic [n+1], considerând anul [n] drept anul de raportare;

3. an de raportare — este anul calendaristic [n], iar

rezultatele activităților desfășurate de titularul de licențe în

anul [n] se prezintă în cadrul Raportului anual;

4. an financiar/exercițiu financiar — se consideră ca având

12 luni, iar întinderea lui coincide cu aceea a anului calendaristic

(de la 1 ianuarie la 31 decembrie);

5. titular de licențe — persoană fizică sau juridică,

deținătoare a uneia sau a mai multor licențe acordate de către

ANRE în sectorul energiei electrice;

6. Raport anual — documentație întocmită și transmisă către

ANRE, conform prezentei metodologii;

7. situații financiare anuale — reprezintă raportările contabile

anuale și situațiile financiare anuale, la data de 31.12.[n],

întocmite de către titularii de licențe și depuse la autoritatea de

administrare fiscală, conform legislației în vigoare.

CAPITOLUL II

Raportul anual

SECȚIUNEA 1
Responsabilități

Art. 6. — Titularii de licențe întocmesc anual un Raport anual

conform prezentei metodologii, care se transmite ANRE conform

prevederilor prezentei metodologii.

Art. 7. — (1) Titularii de licențe răspund de organizarea

evidențelor administrative, tehnico-organizatorice, economice și

financiar-contabile (contabilitatea financiară și cea de gestiune)

la nivelul întregii entități juridice, astfel încât acestea să respecte

cadrul legislativ în vigoare și să permită reflectarea exactă a

informațiilor aferente fiecărei activități licențiate, separat de

restul activităților desfășurate de respectivul operator economic.

(2) În cadrul evidențelor administrative, tehnico-

organizatorice, economice și financiar-contabile (contabilitatea

financiară și cea de gestiune) menționate la alin. (1), aferente

activităților licențiate, se cuprind și activitățile care sunt realizate

de titularul de licență potrivit unui drept complementar cuprins în

condițiile asociate licenței.



(3) La sfârșitul exercițiului financiar, evidențele prevăzute la

alin. (1) stau la baza întocmirii Raportului anual.

Art. 8. — Principiile, modul de detaliere, respectiv de

repartizare, a elementelor financiar-contabile (din contabilitatea

financiară și cea de gestiune), cheile de alocare folosite la

împărțirea datelor și evidențelor contabile pe activități licențiate

de către ANRE și alte activități trebuie să se regăsească în

cadrul procedurilor și ghidurilor interne ale titularului de licențe

prevăzute de legislația în vigoare.

Art. 9. — Titularii de licențe trebuie să se asigure de faptul că

organizarea evidențelor administrative, tehnico-organizatorice,

economice și financiar-contabile (contabilitatea financiară și cea

de gestiune):

a) sunt realizate conform legislației în vigoare;

b) permit realizarea Raportului anual în conformitate cu

prevederile prezentei metodologii;

c) oferă o imagine fidelă, clară și completă a activităților

desfășurate în sectorul energiei electrice.

SECȚIUNEA a 2-a
Cerințe generale de raportare

Art. 10. — Obligațiile de raportare ale unui titular de licență,

prevăzute de prezenta metodologie, intră în vigoare de la

momentul acordării licenței de către ANRE, indiferent de data

începerii desfășurării propriu-zise a respectivei activități

licențiate, precum și indiferent dacă a fost sau nu desfășurată

activitatea în speță în perioada de raportare.

Art. 11. — (1) În cadrul Raportului anual sunt cuprinse

informații de natură administrativă, tehnico-organizatorică,

economică și financiar-contabilă (contabilitatea financiară și de

gestiune).

(2) Informațiile prevăzute la alin. (1) sunt prezentate în cadrul

Raportului anual, atât pe total entitate juridică, cât și defalcat pe

activități licențiate de către ANRE și alte activități desfășurate

de titularii de licențe.

(3) La întocmirea Raportului anual, informațiile aferente

activităților ce formează obiectul licențelor acordate de către

ANRE în domeniul gazelor naturale se completează în cadrul

rubricilor destinate altor activități desfășurate de titularii de

licențe.

Art. 12. — La întocmirea Raportului anual se au în vedere

următoarele cerințe:

a) fiecărui tip de activitate i se alocă doar informațiile

implicate de respectiva activitate;

b) suma valorilor indicatorilor financiar-contabili, detaliați pe

activități pentru care operatorii economici dețin licențe acordate

de către ANRE și alte activități pentru care nu dețin licențe

acordate de către ANRE, trebuie să coincidă cu valorile

respectivilor indicatori pe total entitate juridică, cuprinse în cadrul

situațiilor financiare anuale;

c) indicatorii care se regăsesc în mai multe documente din

structura Raportului anual, având aceeași semnificație pentru

același an, trebuie să coincidă valoric.

Art. 13. — Algoritmul de alocare a datelor din contabilitatea

financiară și cea de gestiune, atât pe activități ce fac obiectul

licențelor acordate de către ANRE, cât și pe alte activități

desfășurate de către titularii de licențe, trebuie să respecte

legislația în vigoare ce a stat la baza întocmirii situațiilor

financiare anuale, cu considerarea recomandărilor din prezenta

metodologie.

Art. 14. — Se consideră a fi îndeplinite obligațiile de raportare

către ANRE la trimiterea datelor solicitate în format complet,

conform prevederilor prezentei metodologii și a legislației în

vigoare.

Art. 15. — La cererea expresă a ANRE și respectând

termenul precizat în cerere, titularii de licențe au obligația de a

transmite:

a) informații complete și detaliate privind principiile, politicile

contabile și legislația care au stat la baza întocmirii Raportului

anual;

b) completări/clarificări/detalieri/corecții privind datele

conținute în cadrul Raportului anual;

c) varianta corectată a Raportului anual, în situația

transmiterii unui Raport anual ce nu respectă prevederile

prezentei metodologii.

SECȚIUNEA a 3-a
Anul de raportare și termenul de depunere ale Raportului anual

Art. 16. — Raportul anual reflectă rezultatele obținute din

desfășurarea în anul [n] a activităților licențiate de către ANRE

și se depune la ANRE cel târziu la data-limită prevăzută de lege

pentru depunerea situațiilor financiare anuale la autoritatea de

administrare fiscală din România.

Art. 17. — Titularii de licențe care au optat pentru un exercițiu

financiar diferit de anul calendaristic au aceleași obligații de

raportare către ANRE precum titularii de licențe pentru care

exercițiul financiar coincide cu cel calendaristic, conform

prevederilor prezentei metodologii.

Art. 18. — În situația în care în anul [n] au loc transferuri de

responsabilități/activități, realizate prin intermediul unuia sau mai

multor contracte, fapt ce determină retragerea uneia sau mai

multor licențe acordate de către ANRE unor titulari de licențe și

acordarea de licențe altor operatori economici, noii titulari de

licențe au obligația de a raporta în cadrul Raportului anual

aferent anului [n] informațiile cuprinse în tabelul nr. 1 al anexei

nr. 4.

Art. 19. — (1) Ultimul an pentru care se întocmește Raport

anual este cel anterior celui de retragere a tuturor licențelor

acordate de către ANRE, dacă retragerea are loc după termenul

de depunere a Raportului anual prevăzut la art. 16.

(2) În cazul în care retragerea tuturor licențelor acordate de

către ANRE are loc înainte de termenul de depunere la ANRE a

Raportului anual, prevăzut la art. 16, titularul de licențe are

obligația de a proceda conform art. 22.

SECȚIUNEA a 4-a
Structura Raportului anual

Art. 20. — (1) Raportul anual are următoarea structură:

a) foaia de gardă, conform anexei nr. 1;

b) prezentarea cadrului administrativ și organizatoric,

conform anexei nr. 2;

c) prezentarea cadrului tehnic de desfășurare a activităților,

conform anexei nr. 3;

d) declarația privind cifra de afaceri realizată în anul [n] din

desfășurarea activităților licențiate de către ANRE, conform

anexei nr. 4;

e) tabelul cu situația veniturilor și cheltuielilor, conform anexei

nr. 5;

f) note justificative referitoare la principiile, politicile, modul

de calcul și alocare a elementelor financiar-contabile, aplicate

în completarea situației veniturilor și cheltuielilor, conform anexei

nr. 6;

g) copia formularelor privind: Situația activelor, datoriilor și

capitalurilor proprii la data de 31.12.[n] și Situația veniturilor și

cheltuielilor la data de 31.12.[n], din cadrul situațiilor financiare

anuale la data de 31.12.[n], întocmite de către titularii de licențe

și depuse la autoritatea de administrare fiscală, conform

legislației în vigoare;

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 594/4.VIII.2016

5



h) copia Raportului de audit aferent situațiilor financiare

anuale la data de 31.12.[n], dacă titularul de licențe are această

obligație conform prevederilor legale în vigoare.

(2) Titularii de licență pentru exploatarea comercială a

capacităților de producere a energiei electrice și, după caz, a

energiei termice produse în cogenerare, cu puterea electrică

instalată totală mai mică sau egală cu 100 kW, transmit un raport

anual, ce conține elementele prevăzute la alin. (1) lit. a) și c).

(3) Titularii de licență pentru exploatarea comercială a

capacităților de producere a energiei electrice și, după caz, a

energiei termice produse în cogenerare, cu puterea electrică

instalată totală mai mare de 100 kW și mai mică sau egală cu

1 MW, transmit un raport anual ce conține elementele prevăzute

la alin. (1) lit. a)—c).

(4) În situația modificării condițiilor asociate licenței pentru

exploatarea comercială a capacităților de producere a energiei

electrice și, după caz, a energiei termice produse în cogenerare,

în sensul creșterii puterii electrice instalate totale peste 1 MW, se

procedează după cum urmează:

a) dacă modificarea puterii electrice instalate totale are loc în

anul [n+1], înainte de termenul de depunere a Raportului anual

la ANRE, titularii de licență transmit ANRE un raport anual ce

conține elementele prevăzute la alin. (1);

b) dacă modificarea puterii electrice instalate totale are loc în

anul [n+1], după termenul de depunere a Raportului anual la

ANRE, titularii de licență transmit ANRE:

— un raport anual ce conține elementele prevăzute la

alin. (2) sau alin. (3), după caz, la termenul de depunere la

ANRE a Raportului anual, prevăzut la art. 16;

— un raport anual ce conține elementele prevăzute la

alin. (1), la momentul modificării puterii electrice instalate totale.

(5) Prevederile alin. (2)—(4) nu se aplică titularilor de licență

pentru exploatarea comercială a capacităților de producere a

energiei electrice și, după caz, a energiei termice produse în

cogenerare, cu puterea electrică instalată totală mai mică sau

egală cu 1 MW, dacă aceștia dețin și alte licențe acordate de

către ANRE.

(6) În plus față de documentele prevăzute la alin. (1), raportul

anual întocmit de OTS și de operatorul de distribuție

concesionar al serviciului de distribuție a energiei electrice,

titular al unei licențe acordate de ANRE, va cuprinde:

a) tabelul cu situația veniturilor și cheltuielilor, prevăzut în

anexa nr. 5, completat cu datele aferente anului [n-1], anterior

anului de raportare [n];

b) tabelul cu situația activelor, datoriilor și capitalurilor proprii,

prevăzut în anexa nr. 7, completat, atât pentru anul [n], cât și,

separat, pentru anul [n-1];

c) balanțele de verificare contabile, sintetice, analitice și

detalierea integrală, până la ultimul nivel, a subanaliticelor, pe

total entitate juridică, la data de 31.12.[n], pe baza cărora s-au

întocmit situațiile financiare anuale la data de 31.12.[n], depuse

la autoritatea de administrare fiscală, conform legislației în

vigoare;

d) situația contractelor încheiate cu operatorii economici

afiliați titularului de licență, prevăzută în anexa nr. 8;

e) rapoartele de control ale oricăror autorități publice de

control (Curtea de Conturi, Agenția Națională de Administrare

Fiscală, Consiliul Concurenței, achiziții publice etc., cu excepția

rapoartelor de control ANRE) primite în anul de raportare [n].

Art. 21. — În cadrul Raportului anual, titularii de licențe trimit

doar anexele/tabelele ce le revin a fi completate conform

licenței/licențelor acordate de către ANRE.

Art. 22. — Titularii de licențe cărora în anul [n+1], înainte de

termenul de depunere la ANRE a Raportului anual prevăzut la

art. 16, li se retrag/retrage:

a) una sau mai multe dintre licențele acordate de către

ANRE, însă rămân deținători ai altor licențe acordate de către

ANRE, transmit ANRE, la termenul prevăzut de prezenta

metodologie, un raport anual complet, ce cuprinde informații,

atât pentru licențele deținute în continuare, cât și pentru cele

retrase;

b) toate licențele acordate de către ANRE, transmit ANRE, la

data retragerii ultimei licențe: foaia de gardă, conform anexei

nr. 1, și declarația privind cifra de afaceri realizată în anul [n] din

desfășurarea activităților licențiate de către ANRE, conform

anexei nr. 4.

Art. 23. — Tabelul din anexa nr. 5 trebuie să cuprindă

elementele din cadrul contabilității financiare și celei de

gestiune, organizate la nivelul titularilor de licențe, ilustrând

performanțele economico-financiare ale operatorului economic.

Art. 24. — (1) Titularii de licențe care au optat pentru un

exercițiu financiar diferit de anul calendaristic întocmesc și

depun la ANRE un raport anual la data de 31.12.[n], ce cuprinde

informații de natură administrativă, tehnico-organizatorică,

economică, financiar-contabilă (contabilitatea financiară și de

gestiune) și un set de situații financiare anuale, la data de

31.12.[n], asemenea operatorilor economici pentru care

exercițiul financiar coincide cu anul calendaristic.

(2) Titularii de licențe care au optat pentru un exercițiu

financiar diferit de anul calendaristic nu au obligația depunerii la

autoritatea de administrare fiscală a setului de situații financiare

anuale la data de 31.12.[n], prevăzut la alin. (1).

(3) Titularii de licențe care au optat pentru un exercițiu

financiar diferit de anul calendaristic nu au obligația întocmirii

unui raport de audit aferent setului de situații financiare anuale

la data de 31.12.[n].

(4) Odată cu depunerea situațiilor financiare anuale la

autoritatea de administrare fiscală, conform termenului de

întocmire și depunere pentru care au optat, titularii de licențe

prevăzuți la alin. (1) au obligația de a trimite la ANRE

documentele prevăzute la art. 20 alin. (1) lit. g) și h).

Art. 25. — (1) Titularii de licențe care au sediul social în

străinătate și nu au obligația întocmirii și depunerii de situații

financiare anuale la data de 31.12.[n] la autoritatea de

administrare fiscală din România au obligația organizării

informațiilor de natură administrativă, tehnico-organizatorică,

economică și financiar-contabilă (contabilitatea financiară și de

gestiune) astfel încât să poată întocmi Raportul anual la data de

31.12.[n], conform prezentei metodologii.

(2) Raportul anual întocmit de titularii de licențe prevăzuți la

alin. (1) conține:

a) documentele prevăzute la art. 20 alin. (1) lit. a)—f);

b) copia formularelor Situația activelor, datoriilor și

capitalurilor proprii la data de 31.12.[n] și Situația veniturilor și

cheltuielilor la data de 31.12.[n], din cadrul situațiilor financiare

anuale la data de 31.12.[n], precum și copia Raportului de audit

aferent, întocmite conform legislației în vigoare, de către titularii

de licențe, și depuse la autoritatea de administrare fiscală din

țara în care respectivii titulari își au sediul social.

SECȚIUNEA a 5-a
Transmiterea datelor

Art. 26. — Titularii de licențe transmit Raportul anual către

ANRE, atât în format hârtie, cât și electronic, conform

instrucțiunilor din anexa nr. 9.

CAPITOLUL III

Dispoziții finale

Art. 27. — Anexele nr. 1—9 fac parte integrantă din prezenta

metodologie.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 594/4.VIII.2016

6



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 594/4.VIII.2016

7

ANEXA Nr. 1
la metodologie

Nr. și dată de înregistrare

1

: ............................/.............................

Raport anual aferent anului de raportare........

I. Întocmit de către titularul de licențe (inclusiv sufixul juridic aferent formei de organizare): ...................................

............................................................................................................................................................................................................

CUI (inclusiv atributul fiscal): ....................................../Nr. reg. comerțului: ........................................

Sediul social: județul/sectorul ............................................., localitatea ..............................................................................,

str. ........................................................................................ nr. ........, bl. ........., sc. ........, et. .........., ap./camera ..............., cod

poștal ......................................

II. Adresa de corespondență, dacă diferă de cea a sediului social:

Județul/Sectorul ..........................................................., localitatea/comuna ......................................................................,

str. ................................................................................................... nr. ........, bl. ........, sc. ......., et. ........., ap./camera ............., cod

poștal ......................................

III. Alte date de contact privind titularul de licențe:

Tel.: ........................................................................................................................................................................................

Fax: .......................................................................................................................................................................................

Site: .......................................................................................................................................................................................

E-mail operator economic: ........................................................................................................................................................

IV. Tip de situații financiare anuale la data de 31.12.[n], depuse la autoritatea de administrare fiscală, conform legislației

în vigoare (extinse/prescurtate): ..........................................................................................

V. Precizăm faptul că titularul de licențe se află în una dintre situațiile următoare:

Insolvență � începând cu data de .................................. Dizolvare � începând cu data de ...............................................

Faliment � începând cu data de ..................................... Lichidare � începând cu data de ...............................................

VI. Persoane de contact:

1. Numele și prenumele: .......................................................................................................................................................

Funcția: ....................................................................................................................................................................................

Număr de telefon: ........................................................................................................................................................................

Adresă de e-mail: ......................................................................................................................................................................

2. Numele și prenumele: ........................................................................................................................................................

Funcția: ...................................................................................................................................................................................

Număr de telefon: .......................................................................................................................................................................

Adresă de e-mail: ...................................................................................................................................................................

VII. Alte mențiuni pe care titularul de licențe le consideră a fi necesare de adus la cunoștința ANRE:

.....................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................

VIII. Declarație:

Subsemnatul (numele și prenumele persoanei ce deține calitatea de reprezentant legal al titularului de licențe)

2

:

............................................................................................................................................, în calitate de reprezentant legal al titularului

de licențe

3

: ...................................................., în cadrul căruia dețin funcția de .....................................................................................,

declar următoarele:

1. Cunoscând prevederile legislației în vigoare privind falsul în declarații, certific pe propria răspundere veridicitatea și

autenticitatea tuturor documentelor transmise.

2. Prezentul raport anual respectă prevederile metodologiei de întocmire a raportului anual de către titularii de licențe din

sectorul energiei electrice, aprobată prin ordin al președintelui Autorității Naționale de Reglementare în Domeniul Energiei, și

corespunde realității.

Semnătura reprezentantului legal al titularului de licențe: ......................................

Data: ..........................................................

1

Titularul de licențe acordă număr și dată de înregistrare Raportului anual depus la ANRE.

2

În cadrul rubricii destinate menționării numelui reprezentantului legal al titularului de licențe se precizează numele complet al respectivei persoane, așa

cum este înscris în actul de identificare al acesteia (buletin/carte de identitate/pașaport).

Dacă titularul de licențe are ca reprezentant legal o persoană împuternicită, atașează în cadrul Raportului anual, la prezenta foaie de gardă, o copie de pe

respectiva împuternicire.

3

Coincide cu titularul de licențe care întocmește prezentul raport anual.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 594/4.VIII.2016

8

ANEXA Nr. 2
la metodologie

Prezentarea cadrului administrativ și organizatoric

1. Titularii de licențe prezintă cadrul administrativ și

organizatoric de desfășurare a activităților licențiate, prin

completarea tabelului nr. 1.

2. Titularii care dețin licențe pentru activitățile de distribuție și

furnizare a energiei electrice atașează tabelului nr. 1 lista cu

adresele: sediilor secundare, punctelor de lucru, centrelor de

relații cu clienții și centrelor de informare, aferente activităților

ce fac obiectul respectivelor licențe.

3. Titularii de licențe întocmesc fișa cu privire la personalul

alocat activităților licențiate de către ANRE, potrivit structurii

prezentate în cadrul tabelului nr. 2. În cadrul acesteia, titularii de

licențe care au în gestiune și exploatează capacități energetice

precizează numărul de electricieni autorizați și, după caz,

contractele de servicii pentru realizarea activităților de operare

și mentenanță a instalațiilor electrice, încheiate cu operatorii

economici atestați de către ANRE.

Denumirea titularului de licențe: .........................................................

Raport anual la data de: 31.12. [n]

Tabelul nr. 1 — Prezentarea cadrului administrativ și organizatoric

Activitatea licențiată de către ANRE

Piața în care efectuează tranzacții cu

energie electrică

1

Tranzacții/

activități de:

Mențiuni

2

Tipul activității

Nr.

licenței

Data

acordării

licenței

Data

ultimei

modificări

a licenței

Data

expirării

licenței

P
Z

U

P
I
D

P
C

S
U

P
M

C

PCCB

P
C

-
O

T
C

P
i
e
ț
e
 
d
i
n
 
a
f
a
r
a
 
R

o
m

â
n
i
e
i

Import Export

P
C

C
B

-
L
E

P
C

C
B

-
N

C

P
C

C
B

-
P

C

Exploatarea comercială a capacităților

de producere a energiei electrice

Exploatarea comercială a capacităților

de producere a energiei electrice și

termice în cogenerare

Prestarea serviciului de transport al

energiei electrice

Prestarea serviciului de sistem

Prestarea serviciului de distribuție a

energiei electrice

Administrarea piețelor centralizate de

energie electrică

Activitatea de furnizare a energiei

electrice

Activitatea traderului de energie

electrică

1

Se marchează cu „x” în coloana/coloanele corespunzătoare pieței/piețelor în care efectuează tranzacții. Pentru alte tipuri de piețe se pot introduce

coloane suplimentare, după caz.

2

În coloana „Mențiuni”, titularul de licențe precizează atât perioada/perioadele din an în care a desfășurat activități, cât și piețele externe în care a

activat.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 594/4.VIII.2016

9

Denumirea titularului de licențe: .........................................................

Raport anual la data de: 31.12. [n]

Tabelul nr. 2 — Fișă de personal

1

Se completează pentru fiecare activitate licențiată, în corelare cu tabelul nr. 1 din prezenta anexă.

2

Se completează doar de către titularul de licențe care are obligația, potrivit reglementărilor ANRE, de a avea, în structura de personal, electricieni

autorizați. În cazul în care titularul de licențe nu are angajați electricieni autorizați, precizează operatorul economic atestat de către ANRE, cu care are încheiat un

contract în vigoare, pentru realizarea activităților de operare și mentenanță a instalațiilor electrice.

Structura de personal pe specialități și nivel de pregătire/calificare Numărul de posturi ocupate

Total Societate

Personal cu pregătire superioară, din care:

— economiști

— juriști

— ingineri

— informaticieni

— alte specialități

Personal cu pregătire medie

Alte categorii de personal

Electricieni autorizați

2

, având gradul:

— I și IIA/IIB

— IIIA/IIIB

— IVA/IVB

Din care personal alocat activității licențiate: 8 h/zi

Timp parțial 

de muncă

Denumirea activității licențiate

1

Personal cu pregătire superioară, din care:

— economiști

— juriști

— ingineri

— informaticieni

— alte specialități

Personal cu pregătire medie

Alte categorii de personal

Electricieni autorizați

2

, având gradul:

— I și IIA/IIB

— IIIA/IIIB

— IVA/IVB

Total activitate licențiată

ANEXA Nr. 3
la metodologie

Prezentarea cadrului tehnic de desfășurare a activităților

1. Prezentarea datelor și informațiilor tehnice relevante ale

activităților ce fac obiectul licenței/licențelor acordate de către

ANRE se face prin completarea anexelor/tabelelor de raportare

aferente și întocmirea unor note explicative, la care titularul de

licențe poate atașa, în situația în care consideră ca fiind

elocvent, copii de pe documente justificative.

2. Titularii ce dețin licențe pentru exploatarea capacităților de

producere a energiei electrice și, după caz, a capacităților de

producere a energiei termice produse în cogenerare

menționează în cadrul tabelului nr. 1 starea capacităților

respective și producțiile realizate în anul de raportare [n].

3. Datele care se înscriu în tabelul nr. 1 corespund, după caz,

centralei electrice, respectiv grupului/unității dispecerizabile.

4. Datele tehnice privind prestarea serviciului de transport al

energiei electrice, prestarea serviciului de sistem și

administrarea pieței de echilibrare, precum și starea rețelei de

transport a energiei electrice se raportează conform tabelului

nr. 2, tabelului nr. 3 și tabelului nr. 4.

5. Prezentarea activității de distribuție a energiei electrice se

realizează conform tabelului nr. 5, care cuprinde principalele

caracteristici tehnice ale rețelelor electrice de distribuție, precum

și date referitoare la volumul de activitate.

6. Operatorii de distribuție concesionari prezintă starea

rețelei electrice de distribuție, conform tabelului nr. 6.

7. Detaliile privind activitatea de furnizare a energiei electrice,

precum și cele aferente activității traderului de energie electrică

sunt raportate conform tabelului nr. 7 și tabelului nr. 8. Titularul

licenței pentru activitatea de furnizare a energiei electrice

completează ambele tabele.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 594/4.VIII.2016

10

Denumirea titularului de licențe:                             .........................................................

Raport anual la data de:                                                                31.12. [n]

Tabelul nr. 1 — Producerea de energie electrică și termică în cogenerare

1

Capacități energetice Caracteristici

TOTAL an  [n]

EE 

produsă

EE 

livrată

ET 

produsă 

în cogenerare

ET 

produsă

separat

Centrala

3

Unitatea

2, 3

Pi [MWe]

Putere termică [MWt]

[GWh] [GWh] [GJ] [GJ]

Capacități

de cogenerare

Capacități 

de producere

separată a ET

[denumirea]

3

[denumirea]

3

[denumirea]

3

[denumirea]

3

[denumirea]

3

[denumirea]

3

1

După caz.

2

Defalcare pe unități dispecerizabile, dacă este cazul.

3

Se marchează cu litera „D” centrala/unitatea dispecerizabilă, în continuarea denumirii centralei/unității.

Denumirea titularului de licențe:                             .........................................................

Raport anual la data de:                                                                31.12. [n]

Tabelul nr. 2 — Caracteristicile rețelei electrice de transport

Tabelul nr. 2 a) — Capacități energetice

1

Rețeaua electrică de transport pe niveluri de tensiune U.M. Valori la 31.12.   [n]

Lungimea rețelei de 750 kV km

Lungimea rețelei de 400 kV km

Lungimea rețelei de 220 kV km

Lungimea rețelei de 110 kV (schimb cu sisteme vecine) km

Lungimea totală a rețelei electrice de transport km

din care: linii de interconexiune km

Număr de stații electrice având tensiunea superioară de:

750 kV nr. buc.

400 kV nr. buc.

220 kV nr. buc.

AT 750/400 kV nr. buc./MVA

AT 400/220 kV nr. buc./MVA

AT 220/110 kV nr. buc./MVA

Trafo 400/110 kV nr. buc./MVA

Alte tipuri nr. buc./MVA

Tabelul nr. 2 b) — Utilizatorii rețelei de transport

Denumirea

Puterea aprobată

[MVA]

Tipul

2

Operatorul de transport

(interconexiune)

Operatorul de distribuție Producătorul Consumatorul

....................

....................

1

Valorile din tabelul nr. 2 a) corespund cu valorile luate în considerare pentru actualizarea anuală a condițiilor asociate licenței.

2

În tabelul nr. 2 b) se marchează cu „x” în rubricile corespunzătoare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 594/4.VIII.2016

11

Denumirea titularului de licențe:                             .........................................................

Raport anual la data de:                                                                31.12. [n]

Tabelul nr. 3 — Starea rețelei de transport al energiei electrice

I. Durata de funcționare a instalațiilor

Tabelul nr. 3 a) — Durata de funcționare a LEA

Perioada PIF

Tensiune [kV]/Lungime [km]

110 220 400 750

1960—1979

1980—1999

2000-[n]

1

1

Raportarea se realizează prin luarea în considerare a PIF în intervale de maximum 20 ani consecutiv.

Tabelul nr. 3 b) — Gradul de utilizare a LEA

Grad de utilizare

1

[%]

Perioada PIF/Tensiune [kV] 110 220 400 750

1960—1979

1980—1999

2000—[n]

2

1

Gradul de utilizare a LEA reprezintă raportul procentual între durata de funcționare a acestora și durata de viață normată (48 ani).

2

Raportarea se realizează prin luarea în considerare a PIF în intervale de maximum 20 ani consecutiv.

Tabelul nr. 3 c) — Durata de funcționare a transformatoarelor/autotransformatoarelor

Perioada PIF/Puterea aparentă trafo/AT

[MVA]

10 16 20 25 40 63 100 200 250 400 500 1250

1960—1979

1980—1999

2000—[n]

1)

Perioada PIF/Puterea aparentă 

[MVA]

10 16 20 25 40 63 100 200 250 400 500 1250

1960—1979

1980—1999

2000—[n]

2)

1

Raportarea se realizează prin luarea în considerare a PIF în intervale de maximum 20 ani consecutiv.

Tabelul nr. 3 d) — Grad de utilizare a transformatoarelor/autotransformatoarelor

1

1

Gradul de utilizare a transformatoarelor/autotransformatoarelor reprezintă raportul procentual între durata de funcționare a acestora și durata de viață

normată (24 ani).

2

Raportarea se realizează prin luarea în considerare a PIF în intervale de maximum 20 ani consecutiv.

II. Capacități energetice retehnologizate/noi în anul [n]

Tabelul nr. 3 e) — Situația liniilor electrice retehnologizate/noi în anul [n]

Nivel tensiune superioară

Lungime linii electrice 

[km]

Lungime linii electrice

retehnologizate 

[km]

Lungime linii electrice 

nou-realizate 

[km]

Observații

750 kV

400 kV

220 kV

110 kV



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 594/4.VIII.2016

12

Tabelul nr. 3 f) — Situația stațiilor electrice de transport retehnologizate/noi în anul [n]

Nivel tensiune superioară Număr de stații

Nr. de stații electrice

retehnologizate

Nr. de stații electrice 

nou-realizate

Observații

750 kV

400 kV

220 kV

III. Programul de mentenanță în anul [n]

Tabelul nr. 3 g) — Gradul de realizare a programului de mentenanță în funcție de tipul mentenanței în anul [n]

Programul de mentenanță

Programul   

[lei]

Realizat   

[lei]

Realizare program  

[%]

Majoră

Reparații curente (RC)

Reparații capitale (RK)

Minoră

Intervenții accidentale (IA)

Inspecții tehnice (IT)

Lucrări speciale (LS)

Materiale

Reparații curente derivate din lucrări de

mentenanță preventivă minoră (RCT)

Revizii tehnice (RT)

T O T A L

Tabelul nr. 3 h) — Gradul de realizare a programului de mentenanță pe categorii de instalații în anul [n]

Program   

[lei]

Realizat   

[lei]

Realizare program   

[%]

Stații

LEA

Transformatoare/Autotransformatoare

Clădiri

T O T A L

IV. Producția de energie electrică în anul [n]

Tabelul nr. 3 i) — Structura producției de energie electrică pe tipuri de combustibil în anul [n]

Tipul combustibilului

Energie   

[GWh]

Puterea instalată  

[MW]

Puterea disponibilă 

[MW]

brut net

Cărbune

Hidrocarburi

Nucleară

Hidro

Eoliană

Biomasă

Fotovoltaică

Geotermală

T O T A L



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 594/4.VIII.2016

13

Tabelul nr. 3 j) — Producția și consumul de energie electrică în anul [n]

Luna

Producție brută  

[GWh]

Consum brut  

[GWh]

Producție netă   

[GWh]

Consum net 

[GWh]

Ianuarie

Februarie

Martie

Aprilie

Mai

Iunie

Iulie

August

Septembrie

Octombrie

Noiembrie

Decembrie

TOTAL AN

Tabelul nr. 3 k) — Puneri în funcțiune grupuri noi în anul [n]

Nr.

crt.

Denumirea centralei Tipul centralei Pi [MW] Data PIF

1

2

...

Nr.

crt.

Denumirea centralei Tipul centralei Pi [MW] Data retragerii

1

2

...

Tabelul nr. 3 l) — Retrageri definitive din exploatare pe grupuri în anul [n]

Tabelul nr. 3 m) — Principalele evenimente accidentale în rețeaua electrică de transport în anul [n]

�������.���������...........................................................................................�����....�������....

[Pentru fiecare eveniment se detaliază: data, defectele produse, elementele de rețea afectate, durata remedierii defectelor, zona de rețea afectată,

utilizatori afectați — număr, putere etc.] ...................

Denumirea titularului de licențe:                             .........................................................

Raport anual la data de:                                                                31.12. [n]

Tabelul nr. 4 — Capacitatea de import-export a rețelei de transport al energiei electrice

Luna

VALORI 

[MW]

GRANIȚA

Ungaria Serbia Bulgaria Republica Moldova Ucraina

Import Export Import Export Import Export Import Export Import Export

Ianuarie

TTC

NTC

ATC



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 594/4.VIII.2016

14

Denumirea titularului de licențe:                             .........................................................

Raport anual la data de:                                                                31.12. [n]

Tabelul nr. 5 — Distribuția energiei electrice

Luna

VALORI 

[MW]

GRANIȚA

Ungaria Serbia Bulgaria Republica Moldova Ucraina

Import Export Import Export Import Export Import Export Import Export

Februarie

TTC

NTC

ATC

Martie

TTC

NTC

ATC

...

TTC

NTC

ATC

...

TTC

NTC

ATC

Decembrie

TTC

NTC

ATC

Caracteristicile rețelelor electrice de distribuție U.M. Valori la 31.12. [n]

Linii electrice de înaltă tensiune (110 kV) km traseu

Linii electrice de medie tensiune km traseu

Linii electrice de joasă tensiune, din care: km traseu

branșamente (lungimi cumulate) km

Stații electrice (de conexiune și/sau de transformare) 110 kV nr. /MVA

Stații electrice (de conexiune și/sau de transformare) cu trepte de tensiune mai mici

de 110 kV

nr. /MVA

Posturi de transformare nr. /MVA

Volumul de activitate U.M. Valori la 31.12. [n]

Energie electrică 

intrată în conturul rețelei GWh

ieșită din conturul rețelei GWh

Coeficientul consumului propriu tehnologic al RED

1

%

Număr locuri de consum sau de consum și de producere

IT

nr. MT

JT

Număr locuri de producere

IT

nr. MT

JT

Număr grupuri de măsurare nr. 

Putere aprobată totală pentru consum la locuri de consum

și de consum și producere

IT

MWMT

JT

Putere aprobată totală pentru evacuare la locuri de

producere

IT

MWMT

JT

1

Coeficientul consumului propriu tehnologic al RED = (Energia electrică intrată în conturul rețelei — Energia electrică ieșită din conturul rețelei) / Energia

electrică intrată în conturul rețelei *100.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 594/4.VIII.2016

15

Denumirea titularului de licențe:                             .........................................................

Raport anual la data de:                                                                31.12. [n]

Tabelul nr. 6 — Starea rețelei electrice de distribuție

I. Durata de funcționare a instalațiilor

Tabelul nr. 6 a) — Linii electrice de distribuție în anul [n]

Nr.

crt.

Tip

Lungime  

[km traseu]

LEA LES

Total   

LES+LEA

PIF

Lungime   

[km traseu]

PIF

Lungime   

[km traseu]

1 IT (110 kV)

înainte de 1960 înainte de 1960

1960—1979 1960—1979

1980—1999 1980—1999

2000—[n]

1

2000-[n]

1

2 MT

înainte de 1960 înainte de 1960

1960—1979 1960—1979

1980—1999 1980—1999

2000—[n]

1

2000—[n]

1

3 JT

înainte de 1960 înainte de 1960

1960—1979 1960—1979

1980—1999 1980—1999

2000—[n]

1

2000—[n]

1

4 Branșamente

înainte de 1960 înainte de 1960

1960—1979 1960—1979

1980—1999 1980—1999

2000—[n]

1

2000—[n]

1

1

Raportarea se realizează prin luarea în considerare a PIF în intervale de maximum 20 ani consecutiv.

Tabelul nr. 6 b) — Stații electrice de transformatoare și de conexiuni în anul [n]

Tipul Număr PIF Număr Total

Stații de transformare

înainte de 1960

1960—1979

1980—1999

2000—[n]

1

Posturi de transformare

înainte de 1960

1960—1979

1980—1999

2000—[n]

1

Puncte de alimentare

înainte de 1960

1960—1979

1980—1999

2000—[n]

1

1

Raportarea se realizează prin luarea în considerare a PIF în intervale de maximum 20 ani consecutiv.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 594/4.VIII.2016

16

II. Capacități energetice retehnologizate/noi în anul [n]:

Tabelul nr. 6 c) — Linii electrice de distribuție

Nivel tensiune

An [n]

Lungime    

[km traseu]

Lungime linii retehnologizate   

[km traseu] 

Lungime linii noi   

[km traseu]

LEA LES LEA LES LEA LES

IT

MT

JT (exclusiv branșamente)

Tabelul nr. 6 d) — Stații de transformare, posturi de transformare și puncte de alimentare

Capacitatea energetică

Anul [n]

Numărul

Capacități energetice retehnologizate

[buc.]

Capacități energetice noi realizate

[buc.]

Stații transformare

Posturi de transformare

Puncte de alimentare

III. Programul de mentenanță în anul [n]

Tabelul nr. 6 e) — Realizarea programului de mentenanță

Program mentenanță Categorie de instalații Nivel tensiune

Valori prognozate Valori realizate 

Realizare program în anul

[n] 

[lei] [lei] [%]

Lucrări operative

(LN 1)

LEA

IT

MT

JT

LES

IT

MT

JT

Posturi de transformare MT/JT

Puncte de alimentare MT

Stații de transformare IT/MT

Alte instalații

IT

MT

JT

Control periodic

(LN 1)

LEA

IT

MT

JT

LES

IT

MT

JT

Posturi de transformare MT/JT

Puncte de alimentare MT

Stații de transformare IT/MT

Alte instalații

IT

MT

JT



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 594/4.VIII.2016

17

Program mentenanță Categorie de instalații Nivel tensiune

Valori prognozate Valori realizate 

Realizare program în anul

[n] 

[lei] [lei] [%]

Revizie tehnică 

(LN 2)

LEA

IT

MT

JT

LES

IT

MT

JT

Posturi de transformare MT/JT

Puncte de alimentare MT

Stații de transformare IT/MT

Alte instalații

IT

MT

JT

Reparații de grad 1

(LN 3)

LEA

IT

MT

JT

LES

IT

MT

JT

Posturi de transformare MT/JT

Puncte de alimentare MT

Stații de transformare IT/MT

Alte instalații

IT

MT

JT

Reparații de grad 2

(LN 4)

LEA

IT

MT

JT

LES

IT

MT

JT

Posturi de transformare MT/JT

Puncte de alimentare MT

Stații de transformare IT/MT

Alte instalații

IT

MT

JT

Reparații

accidentale (LN 3)

LEA

IT

MT

JT

LES

IT

MT

JT

Posturi de transformare MT/JT

Puncte de alimentare MT

Stații de transformare IT/MT

Alte instalații

IT

MT

JT



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 594/4.VIII.2016

18

Program mentenanță Categorie de instalații Nivel tensiune

Valori prognozate Valori realizate 

Realizare program în anul

[n] 

[lei] [lei] [%]

Intervenții

accidentale (LN 2)

LEA

IT

MT

JT

LES

IT

MT

JT

Posturi de transformare MT/JT

Puncte de alimentare MT

Stații de transformare IT/MT

Alte instalații

IT

MT

JT

N O T E:

Valorile includ lucrări executate cu forțe proprii și lucrări executate cu terții.

„Alte instalații” includ: contoare, aparatură de măsură și control (AMC), echipamente teletransmisie/telegestiune energie

electrică la MT și JT.

Nu se includ „Alte lucrări de întreținere și reparații”: utilaje, scule, dispozitive, verificatoare (SDV) utilizate pentru lucrări de

mentenanță, clădiri administrative, instalații electrice/termice din clădiri administrative, calculatoare, mobilier, telefonie, altele.

Tabelul nr. 6 f) — Realizarea programului de mentenanță preventivă pe categorii de lucrări

Program mentenanță preventivă Categorie de instalații Nivel tensiune

Valori realizate 

[lei]

Lucrări operative (LN 1)

LEA

IT

MT

JT

LES

IT

MT

JT

Posturi de transformare MT/JT

Puncte de alimentare MT

Stații de transformare IT/MT

Alte instalații

IT

MT

JT

Control periodic (LN 1)

LEA

IT

MT

JT

LES

IT

MT

JT

Posturi de transformare MT/JT

Puncte de alimentare MT

Stații de transformare IT/MT

Alte instalații

IT

MT

JT



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 594/4.VIII.2016

19

Program mentenanță preventivă Categorie de instalații Nivel tensiune

Valori realizate 

[lei]

Revizie tehnică (LN 2)

LEA

IT

MT

JT

LES

IT

MT

JT

Posturi de transformare MT/JT

Puncte de alimentare MT

Stații de transformare IT/MT

Alte instalații

IT

MT

JT

Reparații de grad 1 (LN 3)

LEA

IT

MT

JT

LES

IT

MT

JT

Posturi de transformare MT/JT

Puncte de alimentare MT

Stații de transformare IT/MT

Alte instalații

IT

MT

JT

Reparații de grad 2 (LN 4)

LEA

IT

MT

JT

LES

IT

MT

JT

Posturi de transformare MT/JT

Puncte de alimentare MT

Stații de transformare IT/MT

Alte instalații

IT

MT

JT

N O T E:

Valorile includ lucrări executate cu forțe proprii și lucrări executate cu terții.

„Alte instalații” includ: contoare, aparatură de măsură și control (AMC), echipamente teletransmisie/telegestiune energie

electrică la MT și JT.

Nu se includ „Alte lucrări de întreținere și reparații”: utilaje, scule, dispozitive, verificatoare (SDV) utilizate pentru lucrări de

mentenanță, clădiri administrative, instalații electrice/termice din clădiri administrative, calculatoare, mobilier, telefonie, altele.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 594/4.VIII.2016

20

Tabelul nr. 6 g) — Realizarea programului de mentenanță corectivă pe categorii de lucrări

Program mentenanță corectivă Categorie de instalații Nivel tensiune

Valori realizate 

[lei]

Lucrări operative (LN 1)

LEA

IT

MT

JT

LES

IT

MT

JT

Posturi de transformare MT/JT

Puncte de alimentare MT

Stații de transformare IT/MT

Alte instalații

IT

MT

JT

Reparații de grad 1 (LN 3)

LEA

IT

MT

JT

LES

IT

MT

JT

Posturi de transformare MT/JT

Puncte de alimentare MT

Stații de transformare IT/MT

Alte instalații

IT

MT

JT

Reparații de grad 2 (LN 4)

LEA

IT

MT

JT

LES

IT

MT

JT

Posturi de transformare MT/JT

Puncte de alimentare MT

Stații de transformare IT/MT

Alte instalații

IT

MT

JT



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 594/4.VIII.2016

21

Program mentenanță corectivă Categorie de instalații Nivel tensiune

Valori realizate 

[lei]

Reparații accidentale (LN 3)

LEA

IT

MT

JT

LES

IT

MT

JT

Posturi de transformare MT/JT

Puncte de alimentare MT

Stații de transformare IT/MT

Alte instalații

IT

MT

JT

Intervenții accidentale (LN 2)

LEA

IT

MT

JT

LES

IT

MT

JT

Posturi de transformare MT/JT

Puncte de alimentare MT

Stații de transformare IT/MT

Alte instalații

IT

MT

JT

N O T E:

Valorile includ lucrări executate cu forțe proprii și lucrări executate cu terții.

„Alte instalații” includ: contoare, aparatură de măsură și control (AMC), echipamente teletransmisie/telegestiune energie

electrică la MT și JT.

Nu se includ „Alte lucrări de întreținere și reparații”: utilaje, scule, dispozitive, verificatoare (SDV) utilizate pentru lucrări de

mentenanță, clădiri administrative, instalații electrice/termice din clădiri administrative, calculatoare, mobilier, telefonie, altele.

Tabelul nr. 6 h) — Incidente deosebite în anul [n]

�������.���������..............................................................................................�����....�������....

[Pentru fiecare eveniment se detaliază: data, defectele produse, elementele de rețea afectate, durata remedierii defectelor, 

zona de rețea afectată, utilizatori afectați — număr, putere etc.]

Denumirea titularului de licențe:                             .........................................................

Raport anual la data de:                                                                31.12. [n]

Tabelul nr. 7 — Activitatea de furnizare a energiei electrice

Indicatori U.M.

Realizări la 31.12.   

[n]

Energie electrică vândută clienților finali GWh

Număr de contracte de furnizare a energiei electrice

1

—

Număr de clienți finali cărora li se furnizează energie electrică la sfârșitul perioadei, din care: —

clienți finali care beneficiază de serviciu universal —

1 

Număr total de solicitări de contracte de furnizare, exclusiv recontractări (modificări ale unor contracte existente).

N O T Ă:

Schimbarea titularului de contract se consideră drept cerere pentru un contract nou, și nu recontractare.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 594/4.VIII.2016

22

Tabelul nr. 8 — Activitatea traderului de energie electrică

Indicatori U.M. Realizări la 31.12. [n]

Energie electrică vândută GWh

Număr de contracte pe piața angro de energie electrică —

ANEXA Nr. 4
la metodologie

Declarație privind cifra de afaceri realizată în anul [n] din desfășurarea activităților licențiate de către ANRE

Subsemnatul, ................................. în calitate de reprezentant legal al titularului de licență/licențe: .................................,

în cadrul căruia dețin funcția de ......................................., declar faptul că titularul de licențe în speță a realizat în anul [n], din

desfășurarea activităților licențiate de către ANRE, o valoare totală a cifrei de afaceri de ................. lei, conform detaliilor/tabelelor

următoare:

Tabelul nr. 1 — Valoarea cifrei de afaceri realizată în anul [n] din desfășurarea activităților licențiate de către ANRE, per total

și detaliată pe tipuri de licențe acordate de către ANRE

Tip licență/activitate

Nr. 

rd.

Cifra de afaceri realizată   

[lei]

Producere energie electrică 1

Producere energie electrică și termică în cogenerare 2

Prestarea serviciului de transport al energiei electrice, prestarea serviciului de sistem,

administrarea pieței de echilibrare

3

Administrarea piețelor centralizate de energie electrică 4

Prestarea serviciului de distribuție a energiei electrice 5

Activitatea de furnizare a energiei electrice 6

T O T A L (rd. 1+2+3+4+5+6) 7

Alte activități a căror cifră de afaceri nu se ia în calcul la stabilirea contribuției ANRE, conform

reglementărilor privind calculul acestei contribuții ...........................................................................

(de exemplu: tranzacțiile de energie electrică ale furnizorilor și traderilor de energie electrică ce au

rolul de intermediari pentru piața cu negociere dublă continuă)

8

Tip licență/activitate

Nr. 

rd.

Diferența   

[lei]

Producere energie electrică 1

Producere energie electrică și termică în cogenerare 2

Prestarea serviciului de transport al energiei electrice, prestarea serviciului de sistem,

administrarea pieței de echilibrare

3

Administrarea piețelor centralizate de energie electrică 4

Prestarea serviciului de distribuție a energiei electrice 5

Activitatea de furnizare a energiei electrice 6

T O T A L (rd. 1+2+3+4+5+6) 7

Tabelul nr. 2 — Diferența dintre valoarea raportată la începutul anului [n+1] pentru cifra de afaceri realizată în anul [n] din

desfășurarea activităților licențiate de către ANRE și cea cuprinsă în cadrul Raportului anual 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 594/4.VIII.2016

23

Explicații privind sumele din cadrul tabelului nr. 2: .................................................................................................................

................................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................................

................................................................................................................................................................................................

Tabelul nr. 3 — Valoarea cifrei de afaceri realizată din desfășurarea activităților licențiate de către ANRE, în anul [n], până

la momentul transferului de responsabilități, de către titularul de licențe denumit ................................................................, care a

transferat respectivele responsabilități către titularul de licențe care întocmește Raportul anual.

Tip licență/activitate

Nr. 

rd.

Diferența   

[lei]

Alte activități a căror cifră de afaceri nu se ia în calcul la stabilirea contribuției ANRE, conform

reglementărilor privind calculul acestei contribuții ............................................................................

(De exemplu: tranzacțiile de energie electrică ale furnizorilor și traderilor de energie electrică ce au

rolul de intermediari pentru piața cu negociere dublă continuă)

8

Tip licență/activitate

Nr. 

rd.

Cifra de afaceri realizată

de către ..........................................

în anul [n], până la momentul transferului 

de responsabilități, din activitățile licențiate de

către ANRE, ce fac obiectul respectivului transfer   

[lei]

Producere energie electrică 1

Producere energie electrică și termică în cogenerare 2

Prestarea serviciului de transport al energiei electrice, prestarea serviciului de

sistem, administrarea pieței de echilibrare

3

Administrarea piețelor centralizate de energie electrică 4

Prestarea serviciului de distribuție a energiei electrice 5

Activitatea de furnizare a energiei electrice 6

T O T A L (rd. 1+2+3+4+5+6) 7

Alte activități a căror cifra de afaceri nu se ia în calcul la stabilirea contribuției

ANRE, conform reglementărilor privind calculul acestei contribuții ....................

(de exemplu: tranzacțiile de energie electrică ale furnizorilor și traderilor de energie

electrică ce au rolul de intermediari pentru piața cu negociere dublă continuă)

8

Semnătura reprezentantului legal al titularului de licențe: ......................................

Data: ..........................................

N O T E:

1. Valoarea indicatorului cifra de afaceri realizată în anul [n] din activitățile licențiate de către ANRE, din cadrul tabelului

nr. 1, coincide cu valoarea menționată pentru acesta, în cadrul tabelului nr. 1 prevăzut în anexa nr. 5 la metodologie.  

2. Tabelul nr. 2 se completează de către titularii de licențe, care au raportat la începutul anului [n+1], o valoare diferită pentru

cifra de afaceri realizată în anul [n] din desfășurarea activităților licențiate de către ANRE, comparativ cu aceea cuprinsă în cadrul

Raportului anual.

3. Titularii de licențe transmit ANRE, atașat tabelului nr. 2, justificarea detaliată a diferenței dintre valoarea raportată la

începutul anului [n+1] pentru cifra de afaceri realizată în anul [n] din desfășurarea activităților licențiate de către ANRE și cea

cuprinsă în cadrul prezentului raport anual. 

La solicitarea ANRE sau la inițiativa titularului de licențe se atașează copii după documente justificative și se prezintă

notele contabile aferente, cu precizarea, după caz, a:

a) datei și explicațiilor înregistrărilor;

b) conturilor contabile analitice utilizate, inclusiv denumirea integrală a acestor conturi;

c) sumelor aferente. 

4. Se completează câte un tabel de tipul tabelului nr. 3, pentru fiecare titular de licențe de la care s-au preluat

responsabilități. 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 594/4.VIII.2016

24

ANEXA Nr. 5

la metodologie

Situația veniturilor și cheltuielilor

1. Tabelul nr. 1 cuprinde elementele din cadrul contabilității financiare și celei de gestiune, organizate

la nivelul titularilor de licențe, ilustrând poziția și performanțele economico-financiare ale operatorului

economic. În cadrul acestui tabel sunt prezentate realizările anului [n] privind veniturile și cheltuielile,

aferente activităților licențiate de către ANRE și altor activități.

2. Repartizarea elementelor aferente contabilității financiare și celei de gestiune pe activități licențiate

de către ANRE și alte activități se face cu respectarea prevederilor legale în vigoare. Se recomandă

respectarea următoarelor considerente:

a) informațiile se defalcă pe activități licențiate de către ANRE și alte activități, conform destinației

lor inițiale, respectiv activității care le-a generat;

b) valorile, odată alocate unei activități, nu se mai alocă și altora;

c) în situația în care elementele sunt aferente mai multor activități, se utilizează chei de alocare

prezentate detaliat în cadrul anexei nr. 6 la metodologie;

d) principiile și regulile folosite în evidențierea elementelor aferente activităților licențiate de către

ANRE sunt aceleași precum cele aplicate în cadrul evidențelor contabile organizate la nivelul titularului de

licențe, conform legislației în vigoare;

e) se evită subvenționările încrucișate;

f) nu se realizează compensări între elementele și valorile indicatorilor, atât din contabilitatea

financiară, cât și din cea de gestiune. Se aplică aceleași principii și reguli conform înregistrărilor contabile

aferente.

3. Cheltuielile, veniturile și rezultatele se detaliază pe activități licențiate de către ANRE și alte

activități pentru care nu se dețin licențe acordate de către ANRE, în așa fel încât suma acestor indicatori,

pe total activități desfășurate la nivel de entitate juridică, să coincidă cu valorile din cadrul situațiilor

financiare anuale.

4. La completarea tabelului nr. 1 se au în vedere prevederile legislației în sectorul energiei electrice

referitoare la organizarea evidenței contabile, precum și cele ale legislației financiar-contabile aplicabile

titularului de licențe.

5. Cifra de afaceri realizată din desfășurarea activităților licențiate de către ANRE este determinată

conform reglementărilor ANRE și a legislației în vigoare. Valoarea acestui indicator coincide cu aceea din

cadrul tabelului nr. 1 al anexei nr. 4 la metodologie.

6. Cheltuielile cu personalul se repartizează pe activități, în funcție de numărul de personal direct

implicat și de numărul de ore/om necesare desfășurării activității respective.

7. Titularii de licențe care produc energie electrică și energie termică în cogenerare alocă cheltuielile

(cu excepția cheltuielilor cu personalul) între cele două activități, utilizând chei de alocare în conformitate

cu procedurile interne aprobate de persoanele în drept.

8. Detalierea veniturilor pe tipuri de activități urmează aceleași reguli/principii precum elementele de

active, datorii, capitaluri ori cheltuieli care au stat la baza generării acestor venituri.

9. Structura tabelului nr. 1 se modifică conform legislației aplicabile titularului de licențe.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 594/4.VIII.2016

25

D
e
n
u
m

i
r
e
a
 
t
i
t
u
l
a
r
u
l
u
i
 
d
e
 
l
i
c
e
n
ț
e
:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

R
a
p
o
r
t
 
a
n
u
a
l
 
l
a
 
d
a
t
a
 
d
e
:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3
1
.
1
2
.
 
[
n
]

T
a
b

e
l
u

l
 
n

r
.
 
1

*
)
 
—

 
T
a
b

e
l
 
c
u

 
p

r
i
v
i
r
e
 
l
a
 
s
i
t
u

a
ț
i
a
 
v
e
n

i
t
u

r
i
l
o

r
 
ș
i
 
c
h

e
l
t
u

i
e
l
i
l
o

r

*
)
 
T
a
b
e
l
u
l
 
n
r
.
 
1
 
e
s
t
e
 
r
e
p
r
o
d
u
s
 
î
n
 
f
a
c
s
i
m

i
l
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 594/4.VIII.2016

26

 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 594/4.VIII.2016

27

N
O

T
E

:

1
.
 
T
a
b
e
l
u
l
 
d
e

 
m

a
i
 
s
u
s
 
e
s
t
e
 
c
o
r
e
l
a
t
 
c
u
 
t
a
b
e

l
e
l
e
 
d
i
n
 
c
a
d
r
u
l
 
a
n
e
x
e
i
 
n
r
.
 
4
 
l
a
 
m

e
t
o
d
o
l
o
g
i
e
.
 

2
.
 
P

r
i
n
c
i
p
i
i
l
e
,
 
p
o
l
i
t
i
c
i
l
e
,
 
m

o
d
u
l
 
d
e
 
c
a
l
c
u
l
 
ș
i
 
a
l
o
c
a
r
e
 
a
 
e
l
e
m

e
n
t
e
l
o
r
 
f
i
n
a
n
c
i
a
r
-
c
o
n
t
a
b
i
l
e
,
 
u
t
i
l
i
z
a
t
e
 
î
n
 
v
e
d

e
r
e
a
 
c
o
m

p
l
e
t
ă
r
i
i
 
t
a
b
e

l
u
l
u
i
 
d
e
 
m

a
i
 
s
u
s
,
 
r
e
s
p
e
c
t
i
v
 
a
 
o
r
g
a
n
i
z
ă
r
i
i

e
l
e

m
e
n
t
e
l
o
r
 
f
i
n
a
n
c
i
a
r
-
c
o
n
t
a
b
i
l
e
,
 
s
e
 
p
r
e
c
i
z
e
a
z
ă
 
î
n
 
c
a
d
r
u
l
 
a
n
e
x
e
i
 
n
r
.
 
6
 
l
a
 
m

e
t
o
d
o
l
o
g
i
e
.

3
.
 
Î
n

 
c
a

d
r
u

l
 
r
u

b
r
i
c
i
l
o

r
 
d

e
 
l
a

 
r
â

n
d

u
r
i
l
e

 
5

3
 
ș
i
 
5

5
 
a

l
e

 
t
a

b
e

l
u

l
u

i
 
d

e
 
m

a
i
 
s
u

s
,
 
r
e

s
p

e
c
t
i
v
 
„
A

l
t
e

 
e

l
e

m
e

n
t
e

 
d

e
 
n

a
t
u

r
a

 
v
e

n
i
t
u

r
i
l
o

r
 
—

 
r
e

g
l
a

r
e

”
 
ș
i
 
„
A

l
t
e

 
e

l
e

m
e

n
t
e

 
d

e
 
n

a
t
u

r
a

c
h

e
l
t
u
i
e
l
i
l
o
r
 
—

 
r
e
g
l
a
r
e
”
,
 
s
e
 
m

e
n
ț
i
o
n
e
a
z
ă
 
s
u
m

a
 
e
l
e
m

e
n
t
e
l
o
r
 
d
e
 
n
a
t
u
r
a
 
v
e
n
i
t
u
r
i
l
o
r
/
c
h
e
l
t
u
i
e
l
i
l
o
r
,
 
c
e
 
n
u
 
s
e
 
r
e
g
ă
s
e

s
c
 
î
n
 
c
a
d
r
u
l
 
c
e
l
o

r
 
e
n
u
m

e
r
a
t
e
 
l
a
 
c
e
l
e
l
a
l
t
e
 
r
â
n
d
u
r
i
 
a
l
e
 
t
a
b
e
l
u
l
u
i

î
n
 
s
p
e
ț
ă
,
 
î
n
s
ă
 
e
v
i
d
e
n
ț
i
a
t
e
 
î
n
 
c
a
d
r
u
l
 
c
o
n
t
a
b
i
l
i
t
ă
ț
i
i
 
o
p
e
r
a
t
o
r
i
l
o
r
 
e
c
o
n
o
m

i
c
i
,
 
c
o
n
f
o
r
m

 
l
e
g
i
s
l
a
ț
i
e
i
 
î
n
 
v
i
g
o
a
r
e
.
 
V

a
l
o
r
i
l
e
 
m

e
n
ț
i
o
n
a
t
e
 
î
n
 
c
a
d
r
u
l
 
a
c
e
s
t
o
r
 
r
u
b
r
i
c
i
 
p
o
t
 
f
i
 
p
o
z
i
t
i
v
e
 
s
a
u
 
n
e
g
a
t
i
v
e
,

d
u

p
ă

 
c
a
z
.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 594/4.VIII.2016

28

ANEXA Nr. 6
la metodologie

Note justificative

referitoare la principiile, politicile, modul de calcul și alocare a elementelor financiar-contabile,

aplicate în completarea situației veniturilor și cheltuielilor

La completarea tabelului nr. 1 al anexei nr. 5 la metodologie cu privire la situația veniturilor și

cheltuielilor la data de 31.12.[n-1] și 31.12.[n] s-au utilizat următoarele principii, politici, mod de calcul și

alocare a elementelor financiar-contabile:

1. În alocarea veniturilor și cheltuielilor pe activități licențiate și alte activități s-au utilizat următoarele

principii, politici și mod de calcul în alocarea elementelor financiar-contabile:

1.1. ......................... — justificare ..............................., conform bazei legale ..................................;

1.2. ......................... — justificare ..............................., conform bazei legale ..................................;

1... ........................ — justificare .............................., conform bazei legale ............................... .

2. În cadrul rubricilor:

2.1 „Alte elemente de natura veniturilor — reglare” s-au declarat elementele:

2.1.1. .........., în valoare de ............. — justificare .............., conform bazei legale ..................;

2.1.2. .........., în valoare de ............. — justificare .............., conform bazei legale ..................;

2.1. ............., în valoare de ............... — justificare ................., conform bazei legale ................ .

2.2 „Alte elemente de natura cheltuielilor — reglare” s-au declarat elementele:

2.2.1. .........., în valoare de ............. — justificare .............., conform bazei legale ..................;

2.2.2..........., în valoare de ............. — justificare .............., conform bazei legale ..................;

2.2... .........., în valoare de ............. — justificare .............., conform bazei legale .................. .

.

3. Alte informații privind completarea tabelului nr. 1 al anexei nr. 5 la metodologie și documente

justificative anexate:

3.1. ....................................;

3.2. ....................................;

3..... .................................... .

ANEXA Nr. 7
la metodologie

Situația activelor, datoriilor și capitalurilor proprii

1. În cadrul tabelului nr. 1 sunt prezentate realizările anului [n] privind activele, datoriile și capitalurile,

aferente activităților licențiate de către ANRE și altor activități.

2. Activele, datoriile și capitalurile se detaliază pe activități licențiate de către ANRE și alte activități

pentru care nu se dețin licențe acordate de către ANRE în așa fel încât suma acestor indicatori, pe total

activități desfășurate la nivel de entitate juridică, să coincidă cu valorile din cadrul situațiilor financiare

anuale.

3. La completarea tabelului nr. 1 se au în vedere prevederile legislației în sectorul energiei electrice

referitoare la organizarea evidenței contabile, precum și cele ale legislației aplicabile titularului de licențe.

4. Structura tabelului nr. 1 se modifică conform legislației aplicabile titularului de licențe.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 594/4.VIII.2016

29

Denumirea indicatorului

Nr.

rând

TOTAL

(valorile din situațiile

financiare anuale)

Activități licențiate 

de către ANRE

Alte activități

desfășurate de către

titularii de licență/licențe

OTS

Distribuție

EE

A B 1 = 2 + 3 + 4 2 3 4

Total active imobilizate (rd. 2 + 3 + 4) 1

a) imobilizări necorporale 2

b) imobilizări corporale 3

c) imobilizări financiare 4

Total active circulante (rd. 6 + 7 + 10 + 11) 5

a) stocuri 6

b) creanțe (rd. 8 + 9), din care: 7

b.1) creanțe comerciale 8

b.2) alte creanțe 9

c) investiții pe termen scurt 10

d) casa și conturi la bănci 11

Cheltuieli în avans 12

Alte elemente reglare — ACTIV 13

TOTAL ACTIV (rd. 1 + 5 + 12 + 13) 14

Datorii: sumele care trebuie plătite într-o perioadă de până la

un an (rd. 16 + 17 + 18 + 19), din care:

15

a) sume datorate instituțiilor de credit 16

b) avansuri încasate în contul comenzilor 17

c) datorii comerciale — furnizori 18

d) alte datorii care trebuie plătite într-o perioadă de până la 1 an 19

Datorii: Sumele care trebuie plătite într-o perioadă mai mare

de un an (rd. 21 + 22 + 23 + 24), din care:

20

a) sume datorate instituțiilor de credit 21

b) avansuri încasate în contul comenzilor 22

c) datorii comerciale — furnizori 23

d) alte datorii care trebuie plătite într-o perioada mai mare de 1 an 24

Denumirea titularului de licențe:                             .........................................................

Raport anual la data de:                                                                31.12. [n]

Tabelul nr. 1 — Tabel cu privire la situația activelor, datoriilor și capitalurilor proprii

— Lei —



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 594/4.VIII.2016

30

Denumirea indicatorului

Nr.

rând

TOTAL

(valorile din situațiile

financiare anuale)

Activități licențiate 

de către ANRE

Alte activități

desfășurate de către

titularii de licență/licențe

OTS

Distribuție

EE

A B 1 = 2 + 3 + 4 2 3 4

Provizioane 25

Venituri în avans (rd. 27 + 28 + 29 + 30), din care: 26

a) subvenții pentru investiții 27

b) venituri înregistrate în avans 28

c) venituri în avans aferente activelor primite prin transfer de

la clienți

29

d) fond comercial negativ 30

Capitaluri proprii (rd. 32 + 33 + 34 + 35 + 36 + 37 - 38 + 39 – 40) 31

a) capital 32

b) prime de capital 33

c) rezerve din reevaluare 34

d) rezerve 35

e) alte elemente de natura capitalurilor proprii 36

f) profitul sau pierderea reportat(ă)

profit 37

pierdere 38

g) Profitul sau pierderea la sfârșitul perioadei de raportare 39

h) Repartizarea profitului 40

Patrimoniul public 41

Patrimoniul privat 42

Capitaluri — Total (rd. 31 + 41 + 42) 43

Alte elemente reglare — PASIV 44

TOTAL PASIV (rd. 15+20+25+26+43+44) 45

N O T E:

1. Principiile, politicile, modul de calcul și alocare a elementelor financiar-contabile, utilizate în vederea completării tabelului

de mai sus, respectiv a organizării elementelor financiar-contabile, se precizează în cadrul unei note anexate acestuia (a se vedea

modelul din anexa nr. 6 la metodologie).

2. Valoarea înscrisă în cadrul rubricilor de la rândul 39 al tabelului de mai sus, respectiv „Profitul sau pierderea la sfârșitul

perioadei de raportare (Profit/Pierdere)”, poate fi pozitivă sau negativă, după caz, și se preia din cadrul rubricilor de la rândul 60

al tabelului nr. 1 din anexa nr. 5 la metodologie, respectiv „PROFITUL SAU PIERDEREA NET(Ă) A PERIOADEI DE RAPORTARE”.

3. În cadrul rubricilor de la rândurile 13 și 44 ale tabelului de mai sus, respectiv „Alte elemente reglare — ACTIV” și „Alte

elemente reglare — PASIV”, se menționează suma elementelor de activ/pasiv, ce nu se regăsesc în cadrul celor enumerate la

celelalte rânduri ale tabelului în speță, însă evidențiate în cadrul contabilității operatorilor economici, conform legislației în vigoare.

Valorile menționate în cadrul acestor rubrici pot fi pozitive sau negative, după caz, și asigură egalitatea totalului elementelor de

Activ cu totalul elementelor de Pasiv, conform evidențelor contabile ale operatorilor economici.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 594/4.VIII.2016

31

A
N

E
X

A 
N

r. 
8

la
 m

et
od

ol
og

ie
D

e
n
u
m

i
r
e
a
 
t
i
t
u
l
a
r
u
l
u
i
 
d
e
 
l
i
c
e
n
ț
e
:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

R
a
p
o
r
t
 
a
n
u
a
l
 
l
a
 
d
a
t
a
 
d
e
:
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
3
1
.
1
2
.
 
[
n
]

S
i
t
u

a
ț
i
a
 
c
o

n
t
r
a
c
t
e
l
o

r
 
î
n

c
h

e
i
a
t
e
 
c
u

 
o

p
e
r
a
t
o

r
i
i
 
e
c
o

n
o

m
i
c
i
 
a
f
i
l
i
a
ț
i
 
t
i
t
u

l
a
r
u

l
u

i
 
d

e
 
l
i
c
e
n

ț
ă

T
a
b

e
l
u

l
 
n

r
.
 
1
 
a
)
 
—

 
C

u
m

p
ă
r
ă
r
i
/
C

h
e
l
t
u

i
e
l
i
 
î
n

r
e
g

i
s
t
r
a
t
e
 
c
u

 
o

p
e
r
a
t
o

r
i
i
 
e
c
o

n
o

m
i
c
i
 
a
f
i
l
i
a
ț
i
 
î
n

 
a
n

u
l
 
d

e
 
r
a
p

o
r
t
a
r
e
 
[
n

]

S
o

c
i
e

t
a

t
e

a

a
f
i
l
i
a

t
ă

A
c
t
i
v
i
t
a

t
e

a

s
o

c
i
e

t
ă

ț
i
i

a
f
i
l
i
a

t
e

P
r
i
n

c
i
p

a
l
e

l
e

r
e

l
a

ț
i
i
 
c
u

o
p

e
r
a

t
o

r
u

l

d
e

 
d

i
s
t
r
i
b

u
ț
i
e

N
r
.

c
o

n
t
r
a

c
t
u

l
u

i

D
a

t
a

c
o

n
t
r
a

c
t
u

l
u

i

O
b

i
e

c
t
u

l

c
o

n
t
r
a

c
t
u

l
u

i

S
e

r
v
i
c
i
u

l

p
r
e

s
t
a

t

c
o

n
f
o

r
m

c
o

n
t
r
a

c
t
u

l
u

i

P
r
o

c
e

d
u

r
a

d
e

 
a

c
h

i
z
i
ț
i
e

V
a

l
o

a
r
e

a

c
o

n
t
r
a

c
t
u

l
u

i

(
f
ă

r
ă

 
T

V
A

)

(
l
e

i
)

V
a

l
o

a
r
e

a

f
a

c
t
u

r
a

t
ă

 
î
n

a
n

 

(
f
ă

r
ă

 
T

V
A

)

(
l
e

i
)

V
a

l
o

a
r
e

a

a
l
o

c
a

t
ă

a
c
t
i
v
i
t
ă

ț
i
i
 
d

e

d
i
s
t
r
i
b

u
ț
i
e

E
E

 

(
f
ă

r
ă

 
T

V
A

)

(
l
e

i
)

V
a

l
o

a
r
e

a
 
a

l
o

c
a

t
ă

 
s
e

r
v
i
c
i
u

l
u

i
 
d

e
 
d

i
s
t
r
i
b

u
ț
i
e

 
E

E
 

(
f
ă

r
ă

 
T

V
A

)
 
(
l
e

i
)

V
a

l
o

a
r
e

a
 
a

l
o

c
a

t
ă

 
c
e

l
o

r
l
a

l
t
e

 
a

c
t
i
v
i
t
ă

ț
i
 
d

i
n

 
c
a

d
r
u

l
 
a

c
t
i
v
i
t
ă

ț
i
i

d
e

 
d

i
s
t
r
i
b

u
ț
i
e

 
E

E
 
(
f
ă

r
ă

 
T

V
A

)
 

(
l
e

i
)

V
a

l
o

a
r
e

a

a
l
o

c
a

t
ă

 
a

l
t
o

r

a
c
t
i
v
i
t
ă

ț
i

(
f
ă

r
ă

 
T

V
A

)

(
L

e
i
)

C
o

n
t

c
o

n
t
a

b
i
l

a
n

a
l
i
t
i
c

D
e

s
c
r
i
e

r
e

c
o

n
t
 
c
o

n
t
a

b
i
l

a
n

a
l
i
t
i
c

O
b

s
e

r
v
a

ț
i
i

T
o

t
a

l
i
a

n
u

a
r
i
e

.
.
.

d
e

c
e

m
b

r
i
e

T
o

t
a

l
i
a

n
u

a
r
i
e

.
.
.

d
e

c
e

m
b

r
i
e

0
1

2
3

4
5

6
7

8

9
 
=

 

1
0

 
+

 
3

7

1
0

 
=

 

1
1

 
+

 
2

4

1
1

 
=

 
1

2
 
+

 
.
.
.

+
 
2

3

1
2

.
.
.

2
3

2
4

 
=

 
2

5
 
+

 
.
.
.

+
 
3

6

2
5

.
.
.

3
6

3
7

3
8

3
9

4
0

s
o

c
i
e

t
a

t
e

a
 
1

c
o

n
t
r
a

c
t
u

l
 
1

s
e

r
v
i
c
i
u

l
 
1

s
o

c
i
e

t
a

t
e

a
 
1

c
o

n
t
r
a

c
t
u

l
 
1

s
e

r
v
i
c
i
u

l
 
2

s
o

c
i
e

t
a

t
e

a
 
1

c
o

n
t
r
a

c
t
u

l
 
1

.
.
.
.
.
.
.

s
o

c
i
e

t
a

t
e

a
 
1

c
o

n
t
r
a

c
t
u

l
 
1

s
e

r
v
i
c
i
u

l
 
n

s
o

c
i
e

t
a

t
e

a
 
1

c
o

n
t
r
a

c
t
u

l
 
n

s
e

r
v
i
c
i
u

l
 
x

.
.
.
.
.
.

.
.
.
.
.
.
.

.
.
.
.
.
.

s
o

c
i
e

t
a

t
e

a
 
n

.
.
.
.
.
.
.

.
.
.
.
.
.

S
o
c
i
e
t
a
t
e
a

a
f
i
l
i
a
t
ă

A
c
t
i
v
i
t
a
t
e
a

s
o
c
i
e
t
ă
ț
i
i

a
f
i
l
i
a
t
e

P
r
i
n
c
i
p
a
l
e

l
e

r
e
l
a
ț
i
i
 
c
u

o
p
e
r
a
t
o
r
u

l

d
e

d
i
s
t
r
i
b
u
ț
i
e

N
r
.

c
o

n
t
r
a

c
t
u

l
u

i

D
a

t
a

c
o

n
t
r
a

c
t
u

l
u

i

O
b

i
e

c
t
u

l

c
o

n
t
r
a

c
t
u

l
u

i

S
e

r
v
i
c
i
u
l

p
r
e

s
t
a

t

c
o

n
f
o

r
m

c
o

n
t
r
a

c
t
u
l
u

i

P
r
o

c
e

d
u

r
a

d
e

 
a

c
h

i
z
i
ț
i
e

V
a

l
o

a
r
e

a

c
o

n
t
r
a

c
t
u

l
u

i

(
f
ă

r
ă

 
T

V
A

)

(
l
e

i
)

V
a

l
o

a
r
e

a

f
a

c
t
u

r
a

t
ă

 
î
n

a
n

 

(
f
ă

r
ă

 
T

V
A

)

(
l
e

i
)

V
a

l
o

a
r
e

a

a
l
o

c
a

t
ă

a
c
t
i
v
i
t
ă

ț
i
i
 
d

e

d
i
s
t
r
i
b

u
ț
i
e

E
E

 

(
f
ă

r
ă

 
T

V
A

)

(
l
e

i
)

V
a

l
o

a
r
e

a
 
a

l
o

c
a

t
ă

 
s
e

r
v
i
c
i
u

l
u

i
 
d

e
 
d

i
s
t
r
i
b

u
ț
i
e

 
E

E
 
(
f
ă
r
ă

T
V

A
)
 
(
l
e

i
)

V
a

l
o

a
r
e

a
 
a

l
o

c
a

t
ă

 
c
e

l
o

r
l
a

l
t
e

 
a

c
t
i
v
i
t
ă

ț
i
 
d

i
n

 
c
a

d
r
u

l

a
c
t
i
v
i
t
ă

ț
i
i
 
d

e
 
d

i
s
t
r
i
b

u
ț
i
e

 
E

E
 
(
f
ă

r
ă

 
T

V
A

)
 
(
l
e

i
)

V
a

l
o

a
r
e

a

a
l
o

c
a

t
ă

a
l
t
o

r

a
c
t
i
v
i
t
ă

ț
i

(
f
ă

r
ă

 
T

V
A

)

(
l
e

i
)

C
o

n
t

c
o

n
t
a

b
i
l

a
n

a
l
i
t
i
c

D
e

s
c
r
i
e

r
e

c
o

n
t

c
o

n
t
a

b
i
l

a
n

a
l
i
t
i
c

O
b

s
e

r
v
a

ț
i
i

T
o

t
a

l
i
a

n
u

a
r
i
e

.
.
.

d
e

c
e

m
b
r
i
e

T
o

t
a

l
i
a

n
u

a
r
i
e

.
.
.

d
e

c
e

m
b

r
i
e

0
1

2
3

4
5

6
7

8
9
 
=

 
1
0
 
+

 
3
7

1
0

 
=

 

1
1

 
+

 
2

4

1
1

 
=

 
1

2
 
+

 

.
.
.
 
+

 
2

3

1
2

.
.
.

2
3

2
4

 
=

 
2

5
 
+

 

.
.
.
 
+

 
3

6

2
5

.
.
.

3
6

3
7

3
8

3
9

4
0

s
o
c
i
e
t
a
t
e
a

 
1

c
o

n
t
r
a

c
t
u

l
 
1

s
e

r
v
i
c
i
u
l
 
1

s
o
c
i
e
t
a
t
e
a

 
1

c
o

n
t
r
a

c
t
u

l
 
1

s
e

r
v
i
c
i
u
l
 
2

s
o
c
i
e
t
a
t
e
a

 
1

c
o

n
t
r
a

c
t
u

l
 
1

.
.
.
.
.
.
.

s
o
c
i
e
t
a
t
e
a

 
1

c
o

n
t
r
a

c
t
u

l
 
1

s
e

r
v
i
c
i
u
l
 
n

s
o
c
i
e
t
a
t
e
a

 
1

c
o

n
t
r
a

c
t
u

l
 
n

s
e

r
v
i
c
i
u
l
 
x

.
.
.
.
.
.

.
.
.
.
.
.
.

.
.
.
.
.
.

s
o
c
i
e
t
a
t
e
a

 
n

.
.
.
.
.
.
.

.
.
.
.
.
.

S
e
m

n
ă
t
u
r
a
 
r
e
p
r
e
z
e
n
t
a
n
t
u
l
u
i
 
l
e
g
a
l
 
a
l
 
t
i
t
u
l
a

r
u
l
u
i
 
d
e
 
l
i
c
e
n
ț
e
:
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

D
a
t
a
:
 
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.
.

T
a
b

e
l
u

l
 
n

r
.
 
1
 
b

)
 
—

 
V

â
n

z
ă
r
i
/
V

e
n

i
t
u

r
i
 
î
n

r
e
g

i
s
t
r
a
t
e
 
c
u

 
o

p
e
r
a
t
o

r
i
i
 
e
c
o

n
o

m
i
c
i
 
a
f
i
l
i
a
ț
i
 
î
n

 
a
n

u
l
 
d

e
 
r
a
p

o
r
t
a
r
e
 
[
n

]



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 594/4.VIII.2016

32

ANEXA Nr. 9
la metodologie

Instrucțiuni de transmitere a Raportului anual

1. Raportul anual trebuie transmis ANRE de către titularii de licențe, conform prezentei metodologii, respectiv:

Anexă/Document Informații solicitate tabel/document

În format hârtie În format electronic

original/copie format fișier

Anexa nr. 1 Foaia de gardă original Word

Anexa nr. 2 Tabelele cu numerele: 1 și 2 — Excel

Anexa nr. 3 Tabelele cu numerele: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 și 8 — Excel

Anexa nr. 4 Tabelele cu numerele: 1, 2 și 3 original Word

Anexa nr. 5 Tabelul numărul 1 — Excel

Anexa nr. 6 Note justificative — Word

Anexa nr. 7 Tabelul numărul 1 — Excel

Anexa nr. 8 Tabelul numărul 1 — Excel

Situațiile financiare anuale la data de 31.12.[n] copie Excel și scanat (pdf)

Raportul de audit aferent situațiilor financiare anuale (dacă este cazul) — scanat (pdf)

Balanțele contabile sintetice — Excel

Balanțele contabile analitice/subanalitice — Excel

Rapoartele de control ale autorităților publice de control primite până la

data de 31.12.[n] 

— scanat (pdf)

2. Transmiterea Raportului anual în format electronic presupune încărcarea pe portalul ANRE a documentelor electronice

ale Raportului anual, indicate în tabelul de la pct. 1, utilizând în acest sens „username” și parola de logare, alocate fiecărui titular

de licențe.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 594/4.VIII.2016 conține 32 de pagini. Prețul: 6,40 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|938533]


